Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely

CEP: 12410-660 |Pindamonhangaba/SP

Telefone: (12) 3649-0034| E-mail: depdmcie@educacao.sp.gov.br

|SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

CIE

COMUNICADO - CENTRO DE INFORMAÇÕES EDUCACIONAIS E GESTÃO DA REDE ESCOLAR – Nº 54/2022

Data: 25/02/22

Assunto: Censo Escolar – Pesquisa Resposta Educacional à Pandemia de COVID-19

De acordo com o Comunicado CITEM/DEINF/CGAB 004/2022, de 25 de fevereiro de 2022, para identificação

de ações exercidas durante o período da Pandemia de Covid-19 e o enfrentamento da disseminação do novo

coronavírus no ano de 2021, as escolas devem responder a pesquisa Resposta Educacional – COVID - 19 até 18 de

abril no Sistema Educacenso.

A resposta à pesquisa cabe, preferencialmente ao(à) gestor(a) da escola cadastrado(a) no Sistema

Educacenso, com o nível de acesso de “executor”.

Devem responder à pesquisa exclusivamente as escolas que participaram da primeira etapa do Censo Escolar

2021 e que declararam matrículas de escolarização presencial e semipresencial.

Em conjunto segue vídeo orientador sobre o preenchimento da pesquisa.

Link: Vídeo Pesquisa Covid 19 (Censo 2021)

Qualquer dúvida estamos à disposição.

Atenciosamente,

Tiago César Costa

Analista de Tecnologia - CIE

De acordo.

Mateus Rogério Correa

Diretor Técnico II - CIE

https://drive.google.com/file/d/1Vp6rA_eH_jSAaf-oZQmHnWCwrfEgDi6W/view?usp=sharing